

**MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**2/2025**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (1)4	36.950.000,00	52.890.213,69	7.184.540,78	13,58%	7.184.540,78	13,58%	45.705.672,91
RECEITAS CORRENTES	36.829.900,00	36.929.900,00	7.043.036,20	19,07%	7.043.036,20	19,07%	29.886.863,80
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.007.018,00	2.007.018,00	497.640,15	24,80%	497.640,15	24,80%	1.509.377,85
Impostos	1.292.418,00	1.292.418,00	452.981,37	35,05%	452.981,37	35,05%	839.436,63
Taxas	701.600,00	701.600,00	44.658,78	6,37%	44.658,78	6,37%	656.941,22
Contribuição de Melhoria	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	13.000,00
CONTRIBUIÇÕES	498.800,00	498.800,00	45.957,89	9,21%	45.957,89	9,21%	452.842,11
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	498.800,00	498.800,00	45.957,89	9,21%	45.957,89	9,21%	452.842,11
RECEITA PATRIMONIAL	201.822,00	201.822,00	172.835,86	85,64%	172.835,86	85,64%	28.986,14
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	15.000,00	15.000,00	1.179,15	7,86%	1.179,15	7,86%	13.820,85
Valores Mobiliários	186.822,00	186.822,00	171.656,71	91,88%	171.656,71	91,88%	15.165,29
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	121.500,00	121.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	121.500,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	121.000,00	121.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	121.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outros Serviços	121.000,00	121.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	121.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	33.879.760,00	33.979.760,00	6.324.343,10	18,61%	6.324.343,10	18,61%	27.655.416,90
Transferências da União e de suas Entidades	18.529.515,00	18.629.515,00	3.307.957,11	17,76%	3.307.957,11	17,76%	15.321.557,89
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	12.905.315,00	12.905.315,00	2.381.889,63	18,46%	2.381.889,63	18,46%	10.523.425,37
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.444.930,00	2.444.930,00	634.496,36	25,95%	634.496,36	25,95%	1.810.433,64
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	2.259,20	0,00%	2.259,20	0,00%	- 2.259,20
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	2.259,20	0,00%	2.259,20	0,00%	- 2.259,20
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

**MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**2/2025**

Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>120.100,00</b>	<b>15.960.313,69</b>	<b>141.504,58</b>	<b>0,89%</b>	<b>141.504,58</b>	<b>0,89%</b>	<b>15.818.809,11</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>120.100,00</b>	<b>120.100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>120.100,00</b>
Alienação de Bens Móveis	120.100,00	120.100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	120.100,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>15.840.213,69</b>	<b>141.504,58</b>	<b>0,89%</b>	<b>141.504,58</b>	<b>0,89%</b>	<b>15.698.709,11</b>
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	13.314.204,53	0,00	0,00%	0,00	0,00%	13.314.204,53
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	2.526.009,16	141.504,58	5,60%	141.504,58	5,60%	2.384.504,58
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)4</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>36.950.000,00</b>	<b>52.890.213,69</b>	<b>7.184.540,78</b>	<b>13,58%</b>	<b>7.184.540,78</b>	<b>13,58%</b>	<b>45.705.672,91</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>36.950.000,00</b>	<b>52.890.213,69</b>	<b>7.184.540,78</b>	<b>13,58%</b>	<b>7.184.540,78</b>	<b>13,58%</b>	<b>45.705.672,91</b>
<b>DÉFICIT (VI)1</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>36.950.000,00</b>	<b>52.890.213,69</b>	<b>7.184.540,78</b>	<b>13,58%</b>	<b>7.184.540,78</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>0,00</b>	<b>2.627.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>2.627.000,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>0,00</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	2.627.000,00	0,00	0,00%	2.627.000,00	100,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais2	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	36.950.000,00	55.517.213,69	8.878.905,88	8.878.905,88	46.638.307,81	5.221.998,42	5.221.998,42	50.295.215,27	4.686.340,59
DESPESAS CORRENTES	31.604.500,00	31.955.900,00	4.561.138,26	4.561.138,26	27.394.761,74	4.163.541,36	4.163.541,36	27.792.358,64	3.650.148,19

**MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**2/2025**

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.376.500,00	15.476.500,00	2.432.893,02	2.432.893,02	13.043.606,98	2.419.586,34	2.419.586,34	13.056.913,66	2.279.051,98
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	465.000,00	465.000,00	111.461,92	111.461,92	353.538,08	111.461,92	111.461,92	353.538,08	111.461,92
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.763.000,00	16.014.400,00	2.016.783,32	2.016.783,32	13.997.616,68	1.632.493,10	1.632.493,10	14.381.906,90	1.259.634,29
DESPESAS DE CAPITAL	4.976.000,00	23.191.813,69	4.317.767,62	4.317.767,62	18.874.046,07	1.058.457,06	1.058.457,06	22.133.356,63	1.036.192,40
INVESTIMENTOS	4.131.000,00	22.346.813,69	4.165.561,06	4.165.561,06	18.181.252,63	906.250,50	906.250,50	21.440.563,19	883.985,84
INVERSÕES FINANCEIRAS	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00	45.000,00	0,00	0,00	45.000,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	800.000,00	800.000,00	152.206,56	152.206,56	647.793,44	152.206,56	152.206,56	647.793,44	152.206,56
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	369.500,00	369.500,00	0,00	0,00	369.500,00	0,00	0,00	369.500,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>36.950.000,00</b>	<b>55.517.213,69</b>	<b>8.878.905,88</b>	<b>8.878.905,88</b>	<b>46.638.307,81</b>	<b>5.221.998,42</b>	<b>5.221.998,42</b>	<b>50.295.215,27</b>	<b>4.686.340,59</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>36.950.000,00</b>	<b>55.517.213,69</b>	<b>8.878.905,88</b>	<b>8.878.905,88</b>	<b>46.638.307,81</b>	<b>5.221.998,42</b>	<b>5.221.998,42</b>	<b>50.295.215,27</b>	<b>4.686.340,59</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	0,00	-	-	1.962.542,36	-	2.498.200,19
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>36.950.000,00</b>	<b>55.517.213,69</b>	<b>8.878.905,88</b>	<b>8.878.905,88</b>	<b>-</b>	<b>5.221.998,42</b>	<b>7.184.540,78</b>	<b>-</b>	<b>7.184.540,78</b>
RESERVA DO RPPS <sup>3</sup>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-

**NOTA:**

1. A linha denominada DÉFICIT, de acordo com o disposto no MDF, é calculada até o quinto bimestre pelas DESPESAS LIQUIDADAS e no sexto pelas DESPESAS EMPENHADAS.
2. A linha Reabertura de Créditos Adicionais não consta no mapeamento da STN, no entanto, ela tem por finalidade registrar os valores relativos às alterações orçamentárias por meio do idTipoOperacaoCreditoAdicional = 3 (Reabertura por Suplementação).
3. Os valores da linha RESERVA DO RPPS, coluna DESPESAS EMPENHADAS, refere-se ao resultado orçamentário apurado na Entidade RPPS.
4. As receitas intraorçamentárias (cdCategoriaEconomic 7 e 8) e despesas intraorçamentárias (cdModalidade igual a 91 e cdSubfuncao diferente de 997), quando existentes, deverão ser apresentadas em tabela separada, contendo o mesmo nível de desdobramento das orçamentárias, sendo que o total deverá ser igual ao valor registrado nas linhas RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) e DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX).